
Σελίδα 1 από 2 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 66 

 

 

ΘΕΜΑ: Διαγραφή ποσών από τους υπ’ αριθμ. 5254 & 5255/2023 Χρηματικούς Καταλόγους 

που αφορούν τέλος και πρόστιμο τραπεζοκαθισμάτων έτους 2021 και επιστροφή 

αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ετών 2020 και 2022 (Βαϊόπουλος Κ.-Τσίαρας Ι. Ο.Ε.). 

 

Στη Λάρισα σήμερα 07-02-2024 ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 10.00 π.µ., η 

Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε συνεδρίαση ύστερα από τη µε αρ. πρωτ. 

5482/02-02-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής Χρήστου Τερζούδη, που ορίστηκε με 

τη µε αριθµ. 66/09-01-2024 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ. 1) 

Τερζούδης Χρήστος ως Πρόεδρος, 2) Λεωνιδάκης Δημήτριος, 3) Τζατζάκης Φώτιος, 4) Καλόγηρος 

Κων/νος, 5) Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 6) Κουρδής Αναστάσιος, 7) Νταής Παναγιώτης, 8) 

Διαμάντος Κων/νος και 9) Αδαμόπουλος Αθανάσιος. 

Κατά τη συζήτηση του θέματος απουσίαζε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Νταής Παναγιώτης. 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε σχετικά με το θέμα: Διαγραφή 

ποσών από τους υπ’ αριθμ. 5254 & 5255/2023 Χρηματικούς Καταλόγους που αφορούν τέλος και 

πρόστιμο τραπεζοκαθισμάτων έτους 2021 και επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 

ετών 2020 και 2022 (Βαϊόπουλος Κ.-Τσίαρας Ι. Ο.Ε.). και αφού έλαβε υπόψη: 

1. Τα άρθρα 72, 73 & 74Α του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023. 

3. Τη με αριθμ πρωτ.3913/25-01-2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 

Τμήμα Εσόδων η οποία έχει ως εξής: 

 

Με τους υπ’ αριθμ. 5254 & 5255/2023 Χρηματικούς Κατάλογους βεβαιώθηκαν, μεταξύ 

άλλων, τα ποσά των τριών χιλιάδων τετρακοσίων δέκα έξι ευρώ και πενήντα ενός λεπτών 

(3.416,51€) στην εταιρεία “Βαϊόπουλος Κ. - Τσιάρας Ι. Ο.Ε.” (ΑΦΜ 801146234) για τέλος και 

ισόποσο πρόστιμο, που αφορούν τη χρήση κοινόχρηστου χώρου για τραπεζοκαθίσματα έτους 

2021, για την επιχείρηση Υγειονομικού Ενδιαφέροντος επί της οδού Παπακυριαζή 20, με 

δραστηριότητα “Αναψυκτήριο-Εστιατόριο”, αντί των ορθών 2.391,56€ τέλος και 2.391,56€ 

πρόστιμο (διαφορά διαγραφής 1.024,95€ τέλος και 1.024,95€ πρόστιμο). 

Με τα υπ’ αριθμ. 2827/2020 & 15714/2021 Διπλότυπα Είσπραξης, η επιχείρηση κατέβαλε 

το συνολικό ποσό των 2.989,43€ για τη χρήση κοινόχρηστου χώρου για τραπεζοκαθίσματα έτους 

2020, αντί του ορθού 2.092,60€ (διαφορά επιστροφής 896,83€). 

Με το υπ’ αριθμ. 18956/2023 Διπλότυπο Είσπραξης, η επιχείρηση κατέβαλε το ποσό των 

5.124,75€ για τη χρήση κοινόχρηστου χώρου για τραπεζοκαθίσματα έτους 2022, αντί του ορθού 

3.587,33€ (διαφορά επιστροφής 1.537,42€) . 

Εκ παραδρομής, στο αρχείο των καταστημάτων η παραπάνω επιχείρηση είχε καταχωρηθεί 

με δραστηριότητα “Αναψυκτήριο”, αντί της ορθής “Αναψυκτήριο-Εστιατόριο”, με συνέπεια οι 

χρεώσεις για την χρήση κοινόχρηστου χώρου για τραπεζοκαθίσματα να αφορούν τη δραστηριότητα 

“Αναψυκτήριο” και να μην εφαρμόζεται η έκπτωση 30% που προβλέπεται για τα “Εστιατόρια” με 

την υπ’ αριθμ.  92/2016 Α.Δ.Σ. 

ΑΔΑ: Ψ750ΩΛΞ-ΑΘΕ



Σελίδα 2 από 2 

Οι διατάξεις του εδ. δ) του αρ. 9 του Ν.5056/2023 ορίζουν ότι η Δημοτική Επιτροπή 

αποφασίζει για τη διαγραφή χρεών και την απαλλαγή από προσαυξήσεις μέχρι του ποσού των 

150.000€, κατά το άρθρο 174 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. 

Οι διατάξεις του άρθρου 26 παρ. 1 του Ν.Δ 318/69 ορίζουν ότι οι αξιώσεις επιστροφής 

αχρεωστήτως καταβληθέντων υπέρ Δήμων και Κοινοτήτων φόρων, τελών, δικαιωμάτων, 

παραγράφονται με την παρέλευση τριετίας από το τέλος του έτους κατά το οποίο έγινε η καταβολή. 

Σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 63763/19-1-2023 αίτηση, η παραπάνω εταιρεία ζητά: 

α) τη διαγραφή βεβαιωθέντων ποσών 1.024,95€ τέλους και 1.024,95€ προστίμου από τους 

υπ’ αριθμ. 5254 & 5255/2023 Χρηματικούς Κατάλογους και  

β) την επιστροφή χρηματικών ποσών 896,83€ για το έτος 2020 και 1.537,42€ για το έτος 

2022 ως αχρεωστήτως καταβληθέντων, διότι διαπιστώθηκε ότι εκ παραδρομής από το έτος 2020 

έως και το έτος 2022 δεν είχε υπολογιστεί η έκπτωση 30% λόγω άδειας Εστιατορίου. 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή καλείται να αποφασίσει α) τη διαγραφή 

βεβαιωθέντων ποσών 1.024,95€ τέλους και 1.024,95€ προστίμου από τους υπ’ αριθμ. 5254 & 

5255/2023 Χρηματικούς Κατάλογους και β) την επιστροφή χρηματικών ποσών 896,83€ για το έτος 

2020 και 1.537,42€ για το έτος 2022 ως αχρεωστήτως καταβληθέντων, στην εταιρεία “Βαϊόπουλος 

Κ. - Τσιάρας Ι. Ο.Ε.” (ΑΦΜ 801146234) που αφορούν τη χρήση κοινόχρηστου χώρου για 

τραπεζοκαθίσματα. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Εγκρίνει 

α)Τη διαγραφή των βεβαιωθέντων ποσών 1.024,95€ τέλους και 1.024,95€ προστίμου από 

τους υπ’ αριθμ. 5254 & 5255/2023 Χρηματικούς Κατάλογους και  

β)Την επιστροφή χρηματικών ποσών 896,83€ για το έτος 2020 και 1.537,42€ για το έτος 

2022 ως αχρεωστήτως καταβληθέντων, στην εταιρεία “Βαϊόπουλος Κ. - Τσιάρας Ι. Ο.Ε.” (ΑΦΜ 

801146234) που αφορούν τη χρήση κοινόχρηστου χώρου για τραπεζοκαθίσματα. 

 

Το παρόν συντάχθηκε αναγνώσθηκε και αφού βεβαιώθηκε υπογράφεται όπως παρακάτω. 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ     ΛΕΩΝΙΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΤΖΑΤΖΑΚΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 

ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΚΟΥΡΔΗΣ  ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

ΝΤΑΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΔΙΑΜΑΝΤΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

 

ΑΔΑ: Ψ750ΩΛΞ-ΑΘΕ


		2024-02-09T08:10:31+0200
	Athens




